Ad primū dicendū q*z* sol nō est p*p*inqui*ū* alterans ista inferiora*z*: et alterat ea mediante orbib*z* inferioribus et elemētis inferioribus: nec o*z* q*z* orbes intermedij calefāt a sole. vt dicit Alex. super p*m* metheoroz*z*: sed sufficit q*z* aliter trāsmutent ab ip*m*. s*o* recipi*m* lumen ab ip*m*: et hec nō est alteratio corrupti*ū*: q*z* tale*z* non recipi*m* corpora celestia. p*m* cel*o* et mundi. sed solū alteratio*nē* perfecti*ū*. nec est necessarium q*z* semp mediu*m* inter mouē*z* et motū*m* mouea*z* tur illo eodē motu quo mouet ultimū motū: vt videm*z*: q*z* cu*m* vīnale nouū et clarū exponit radij solis: et ponitur stupa ad partē posteriorē incēdit stupa*z* et inflāmat mediante vīnali*z*: t*n* ip*m* vīnale non inflāmat: sed aliter transmutat*z*. q*z* illuminat*z* et reflectit ibi lumen: et sic in mltis alijs. C Ad aliā dico q*z* sensibile nō alterat sensum sicut alterans p*p*inqui*ū*. Sed alterans p*p*inqui*ū* est ip*m* mediu*m* alteratu*m*. C Ad aliā de imaginatio*nē* considerandū q*z* imaginatio*nē* in actu aliquādo facit aliquāz alteratio*nē* in corpore*z* ipsius imaginētis*z*: sicut sensibili*m* apparat cu*m* aliquis fortiter imaginatur venerea*z*: sic quedā calefactio circa mēbra genitalia intātu*m* q*z* aliquā membra*z* virile*z* erigit sine imperio rōnis: vt et

tangit Arist. in 3*o* de aia.ca*m* de mouē*z* aut*z*: et hoc ē probat*z*: q*z* spēs rei delectabilis quodāmodo h*z* vītē rei delectabilis*z*: et s*f*ur de trāstabilis*z*: vt Ari. docet i*n* causis motus animali*m*: imaginatio*z* facta in actu per spēz rei delectabilis p*rec*ise si sit fortis imaginatio*z* diu trānuata*z*: et corpus sit dispositū sufficienter inducit aliquāz disponē*z* in ipso corpore*z* imaginantis*z*: puta caliditatem vel strigilitatē vel h*mo*i*z*: et ibi alteras bene ē simul cu*m* alterato*z* p*p*inquo*z*: q*z* puto q*z* talis alteratio fit p*o* hūc modu*m*: q*z* sp̄ritus existētes in organo imaginati*m* vītē alterant*z* ab actu ipsi*m* imaginatio*z* habēte quodāmodo vītē ipsi*m* rei que imaginatur*z*: et illi sp̄us calefacti calefaciunt alios vel alias partes corporis quo*m*q*z* puentur ad illa mēbra*z*. Et forte per cōsimilē modu*m* cōtingit*z* mulier imaginans leprosus*z* in actu coitus cōcipit leprosum*z*: q*z* tunc ipsa fortiter timer cōcipere leprosus*z*: et sp̄us retrahunt*z* ad i*n* erius*z*: et p*reg*ant*z*: et caliditate sua excessus sua calefactūt semen*z*: et sic disponit*z* ad lepraz*z*. Sic igit aut simili modo cōtingit*z* q*z* imaginatio*nē* alicui*m* facit aliquā alteratio*nē* in corpore*z* imaginantis*z*. C Sed ut*z* imaginatio*nē* vnius h*z* trāsmutare*z* alterare corpus alterius difficile*z*. Dicūt tū aliqui q*z* sic*z*: et attribuit Avic. q*z* probat*z* experimēto sic*z*: q*z* quedā mulier imaginabatur camelū cadere in fouē*z* et ipse cecidit in illā*z*: et ita dicunt cōtingere*z* in multis alijs*z*: vnde dicūt*z* de quibusdāz vētūlis malefici*z* et respicientes pueruz*z* et imaginantes ipsum interfici*m* aut faciunt infirmari manifeste*z*. Sed hoc nō bene videt*z* possibile*z*: q*z* si imaginatio*nē* alicui*m* trāsmutaret corpus alterius*z* aut ipsa aliqd ageret*z* in mediu*m*: q*z* est inter corpus imaginatis*z* et alterū corp*o**z* aut nihil*z*. Si dicere*z* q*z* ageret aliqd*z* in ip*m* mediu*m* extrīnsecū*z*: hoc non videt*z* esse nisi per sp̄us emissos*z* ab organo imaginationis*z* ad exterius*z*: nō est aut verisimile bene*z* sp̄us de scruientes imaginationis*z*: vel etiā ali*m* sp̄us extētes*z* in corpore*z* imaginantis*z* possint p*rendi* et diffundi*z* per tantu*m* spaciū*z* et habere tantā vīrūtē alterati*m* ut obtineat supra corpus alterius aialis*z*. S*il*aūt dicere*z* q*z* ipsa imaginatio*nē* agit*z* in corpus alienū nihil agēdo prius penitus*z* in mediu*m*: tunc quātūcu*m* distet illud aliud corpus*z*: imaginatio poterit agere*z* in ipsum*z*: vt si quis imaginaret ali quid existēt rome posset agere*z* in illud*z*: q*z* videt absurdum*z*. Et adhuc dato*z* q*z* imaginatio*nē* ageret*z* in corpus alterius per sp̄us emissos*z* et transmutantes aerē*z* in termediu*m*: non habet ex hoc*z* alterans nō sit simul cu*m* alterato*z*: uno p*ri*um*z*. De hoc aut non multū certus sum*z* quid est tenendum*z*. Q*z* aut dicit*z* de experimēto illo pot*o* dici*z* q*z* si hoc cōtingit*z* hoc sūt a calu*z* et nō per se causatum*z* ab imaginatione*z*: et simile sicut aliquo imagine*nē* corruptionē*z* vel tonitru*m*: et ipse putaret hoc cē*m* causatuz*z* ab imaginatione*z* sua*z*: hoc enīz ridiculū*z* videbatur*z*. Q*z* aut dicit*z* de vētūlis fascinantib*z* infantes*z*: pot*o* dici*z* q*z* si hoc est*z* p*p*ter imaginationē*z* p*ri*rie*z* et p*o* se*z*: sed hoc forte contingit*z* per istu*m* modu*m*: q*z* in corporib*z* talium vētūlaruz*z* sunt quidam humores corrupti*z* et venenos*z*: a quibus resoluunt*z* quidā sumi subtiles*z* quasi per totum corpus*z*. Sed q*z* oculus est pars corporis multū porosa*z* vt dicit*z* i*n* anotomia*z*: ideo specialiter illi sumi exēnt*z* per oculos magis*z*: vnde cum illa vētūla diu*z* fortiter aspicit faciem pueri*z* illi sumi subtiles*z* perueniunt*z* ad faciem ipsam pueri*z* et ad puerū mediantē aere*z*: et attrahunt*z* a puer*o* per inspirationē*z* cum aere*z*: et illi peruenientes*z* ad iteriora*z* inducūt aliq*m* māla qualitatē*z*: et sic iter ficiunt*z* vel infirmat*z* puerū passibile*z* existēt*z*. Diceretur ergo*z* h*z* non facit imaginatio*nē* per se*z* proprie*z*: sed forte cōcomitat*z* per accidēt actus imaginandi*z*: q*z* si imagi-

Questio

Septimi

VI.

natio per se co^ccedere hoc facere modo p^dicto: adhuc alteras ppinque simul esset cū alterato: et sic nihil ē possum. Qd tñ imaginatio sit cā multaruz alterationum in corpore imaginatis: hoc nō est ipossible ut tactū ē. Et huius ratio pot capi ex illis qui vocantur Amor chereos. Adeo enim fortiter & continue imaginantur rē amata & concupiscunt q̄ ipsi incident in egritudines magnas & cum difficultate sanari possunt nisi habeant qd concupiscunt: quod non contingere nisi in eorum corporibus alteratio fieret ab imaginatio in actu: de hoc ego bene possem narrare aliquas historias de ista materia: sed eas dimitto propter breuitatem: & quia nō sursum h̄ poeta: et sic de isto.

CQuoniam aut que alterantur rē. **I.c.xv.**

CAllorum enim maxima si aliquis intelligat in figuris & in formis & habitudinibus & horū remotionibus & acceptationibus videtur q̄ est alterationis: non est autem: neq; in his rē.

Textu cōmē. **XIII.** **Q**uestio.

VI.

Veritur hic pmo. Utz alteratio sit ad q̄litates de quarta specie q̄litaris. **C**Arguit pmo q̄ sic. q̄ ad q̄cūq̄ q̄litarē est transmutatione ad illa est alteratio. Nā alteratio non est aliō nisi transmutatione ad qualitatē. ^{s. b.} & in p̄dicamentis. Sed ad qualitatē de quarta specie ē transmutatione. vt p̄z ad sensu. Lera enī figure circularis trāsit ad figurā quadrangularē & eōverso. **C**Itez oīs transmutatione aut est generatio vel corruptio vel augmētatio vel diminutio vel motus localis vel alteratio. hec est sufficiēs dūm Az. Sed transmutatione ad qualitatē de quarta specie q̄litaris nō ē genitio nec corruptio vt manifestū est: nec augmentatione nec diminutio: q̄ iste sunt ad qualitatē. Quātitas aut nō est qualitas nec eō verso: nec mor^o localis: q̄ iste est ad vbi: & qualitas nō ē vbi: vt manifestū est. ḡ relinquit q̄ ē alteratio. **C**Item transmutatione ad q̄litarē sensibiles ē alteratio f̄z Az. hic. Sed qualitas de quarta specie q̄litaris ē q̄litas sensibilis. figura enim est in q̄rta specie q̄litaris: & figura est vnu de p̄ se sensibilib^o. vt p̄z in 2^o de anima. quare rē.

I.c.24

COppositum arguit auctate Az. & Lōmen. in littera.

Ad questionem

est intelligendū q̄ quartā spēs q̄litaris ē forma & circa hoc aliqd cōstans figura f̄z Az. in predicatione: s̄z hec duo p̄t sunt q̄rta spēs qualitatis nō differunt ab inuicē essentialē & q̄ditatib^o: s̄z f̄z rōnē & modū. Nā vna & eadē q̄litas. s. circulatio vel triangularitas dī figura p̄ cōparationē ad interiora p̄cipue p̄ cōparationē ad formā recti subalē quā cōsequit. & dicit figura p̄ cōparationē ad exteriora sicut cōter dicit. **C**Aliā differentiā assignat Robertus sup̄ p̄dicamenta. Ad cuius intellectum est cōsiderandū q̄ q̄rta spēs qualitatis in hoc differt ab oībus alijs spēb^o: q̄ ipsa fundat per se & immedia te sup̄ quātitatē. Unū & Lōmen. vocat eā q̄litarē in quātitate. Aliē yero q̄litarē vel nō neō fundant sup̄ q̄rta tem vel non directe & per se respiciunt q̄rtaez. Prīma enī spēs q̄litaris p̄t eē i aliquo nō quāto. sicut oīs habitus intellectuales q̄ ponunt in p̄ma spēe q̄litaris sunt in intellectu q̄ est sine magnitudine. vt p̄z in 3^o de anima. Secunda vero species q̄litaris. s. nālis potētia & ipotētia cōsequit formā substancialē reīnālis vel ipsa materialē. Tertia aut spēs. s. qualitatis sensibilis que ē p̄priū sensibile alicuius sensus vt calor aut frigus & hmōi: s̄z non sunt nisi in substātib^o corporalib^o & magnitudinē habentib^o. vt satis p̄z ex libro de sensu & sensato: tñ nō ita dire

I.c.6.

cte & p̄ se respiciunt ipsaz q̄rtaez sicut figure que sunt i q̄rta specie. Luius signū ē: q̄ iste q̄litarē caliditas & frigiditas & hmōi magis possunt intelligi sine q̄rtaez q̄ circu latio & triāgulatio & rectitudo & curvitas & hmōi. Dic ergo iste robertus q̄ aliq̄ qualitatis fundat in q̄rtaez du pliciter. Uno mō i ipa tota suba q̄rtaez. Alio mō i ter minis ipsius vel in q̄rtaez rōne sue terminatiōis. P̄io mō ē forma sicut rectitudo curvitas & hmōi. q̄ sunt i tota substātia q̄rtaez. Secūdo vero modo magis ē figura: & ideo dicitur q̄ figura est que termino vel terminis claudit: sicut circulatio fundat i corpore termiato vna superficie vel linea: & triāgularitas in corpore sic terminato vel superficie sic terminata. & similiter in alijs.

His visis dicunt ad q̄rōne duo. P̄io q̄ ad q̄litarē nō ē alteratio p̄ se & p̄ proprie dicta. Scōdō dī q̄ ad eas est alteratio p̄ accidēs & p̄ proprie dicta. **C**Prīmū probatur p̄mo rōnibus Az. in littera. Prīma rō ei^o ē. oīs qualitas ad quā est alteratio denominat ipz subz: sed q̄litarē de q̄rta spē nō denoiant subz. ḡ rē. maio: p̄z. inducēdo. caliditas enī ad quā ē alteratio. s. calefactio denoiant ipz calidū: & frigiditas frigidū: & albedo albū & silr de alijs. Et minor apparet: es enī vel aurz nō dī figura puta triāgulus vel quadrāgulus v̄l circulus: & sic de ceteris. ergo rē. **C**Sz p̄ istā rōnē est dubiu: q̄liz iste qualitates dī q̄rta spē i abstracto nō denoiant sua suba: tñ in cōcreto bñ denoiant ea: quis nō dicat es est figura tñ dicit figurātū vt triāgulatū vel quadrangulatū. silr aut & in alijs. Modo ad hoc q̄ ad aliq̄ qualitatem sic alteratio nō requirit nec cōsequit q̄ ipsa denoinet subz in abstracto: s̄z in cōcreto: nō enī bene dicere signū ē caliditas & calidū vel frigidū. Diceret ḡ ad rōnēz Az. cū dicit. omnis q̄litas rē. Uzz est in abstracto: sed in cōcreto vt dictū ē: & hoc bene sufficit. **C**Aliqui volunt soluere efficaciā huius rōnī p̄ istū modū: dicūt n. q̄ aliqua qualitas p̄t denoiare subz duplī. Uno p̄ modū passionis depēdentis ab agēte: vt cū dicit es est calefactiū vel frigefactiū. ibi ly frigefactiū. dicit frigiditatez vt est recepta in subo ab agente frigefacente. Alio qualitas p̄t denoiare subz magis absolute & per modū qualificatis & nō vt ab agēte inducta: vt caliduz & albū & hmōi: q̄ dicūt qualitates per modū informatis & q̄lificatis sua subiecta absolute. i. nō per modū passionis: nec vt sunt inducēte ab agēte: vt p̄mo mō qualitatis dī q̄rta spē denoiant sua subiecta. vt cū dicimus es ē figurātū vel triāgulatū aut hmōi & nō secūdo mō. Dicerent ḡ q̄ qualitas ad quā est alteratio dī denoiare subz nō solū per modū passionis inducēte ab agēte: s̄z absolute per modū q̄lificatis. Qualitas aut de quarta spē nō sic denoiant sua suba: sed sub mō passionis vt ab agēte ē vt dictum est. Hoc aut nō videt oīno sufficiens. q̄ iste q̄litarē de q̄rta specie non solū denoiant subiecta illo modo quo isti dicunt: sed per modū vel sub modo passionis vt inducēta est ab agēte: sed & alio modo. s. absolute p̄ modū qualificantis & informantis subiectuz: ita bene sicut & alie q̄litarē. Non enī soluz es dicūt triangulatū: sed dicit triangulare: & non solū dicitur circulatū sed circulare: & similiter linea non solū dicitur curvata sed curua: & non solum dicitur rectificata sed recta. sumi liter aut & in alijs. Et hec indubiatē sunt denominatiōes quib^o subiecta denoiant ab istis qualitatisbus nō per modū passionis inducēta ab agēte: sed absolute & per modū qualificantis: sicut & in alijs contingit. Et sic non videtur sufficere nisi forte diceretur q̄liz in lingua latina sint huiusmodi denominatiōes yūtate: tamen in

L.c. 16.

Idiomate greco forte non sunt vñtate nec est remotum aliquem modum loquendi esse famosum et consuetum in uno idiomate et non in alio. ut patet per Commentatorem in principio huius capli. sic igitur nos dicamus. Et hoc forte signavit Comentator: cum dixit istaz ratione esse probabile: quod nñnit mō denotationis et significatiois ista rū qñlitatu. Itē pbat Aristo. alia ratione: quod nihil alteratur cū accipit suā pfectiōne pprīa. Alteratio n. presupponit qd ipm alterabile sit ens actu et pfectu in sua na. et in hoc alteratio differt ab ipsa gñatiōe. Sz cū aliqd accipit figurā pprīa in rebus hñtibus formas, pprīas accipit suā pfectiōne pprīa simul ut dū aīl accipit suā forma subalē accipit suā pprīa figurā: et sūr planta. Luius rō est qd iter oia acciñia pprīa figura maxime et pprīssimē videt se qui forma subalem in aīlibus et plantis: et iō diversitas specifica in ipsis nullo certiori iudicio per posteriora accipit qd per figurarum diversitatē. In reb⁹ aut̄ artificialib⁹ sūr multis figura pprīa est eoz essentialis perfectio fin qd sunt in talibus spēibus: ideo nihil pprīe alterat accipiendo figuram pprīam. qd rē. Et ista ratio videt ppter pcludere de illis qualitatibus: que sunt pprīe figure aliquaz spēz. Sic aut̄ nō est de qualitatib⁹ sensibilib⁹ pprīs: ut ē calor et frigus et hmoi: nō. n. simul dum aliiquid accipit perfectoē, pprīam solū: tūc accipit caliditatē aut frigiditatē aut hmoi: imo ppter aliqd accipere caliditatē anteq; accipiat formā ignis. simili aut̄ et in alijs. Similis aut̄ dum accipiat formā subalem hois accipit figuram: et nō p̄us nec posterius. figurā dico pprīam. Sed est attendendū qd in rebus hñtibus figuraz pprīas sicut sunt animalia et plante simul: dum aliiquid accipit formā subalem pprīam accipit et figuram pprīam illius speciei: sed in alijs rebus in aīlatis que nō habēt figuraz pprīas: nō oīz qd dum accipit figurā pprīam aliquā: qd accipiat formā subalem nouā. potest n. aqua manēs aqua accipere aliquā figurā quā p̄us nō habebat. et sūr aer: ista. n. corpora figurantur fin figuram p̄tinentis: ut satis p̄z in. 4. metheo. Et ideo dicunt iterminata. et sūr cera et hmoi mollia multa. et ideo rōvidet esse qd particularis nisi vñterius adiūgat qd simile ē iudiciū de una figura: et de alijs. Tūc oñditur 2^m. ad illud enim est alteratio p accidens: cuius acceptio et remotio consequit alteratioē pprīe dicta. hec videt manifesta. Sz acceptio figure et remotio psequitur alteratioē pprīe dicta: cūz n. calefit et rafifcat: ptingit qd accipit aliām figuram qd p̄us sicut sensiblē videmus. Cum aliquod lignum prius existens rectum si ponatur ad ignem contingit qd incurvatur: et maxime manifestum est in pergamo: qd cū supercalefit icuruatur: similis aut̄ et in alijs multis: et cū aliiquid infrigidatur ipsissatur et ingrossatur et accipit aliā figuram et minorē. quare rē. Et est intelligendū propter obiectioes qd duplex est alteratio qd spectat ad propositum. Quedam est alteratio pprīe: et est cū aliqd subiectū continue acquirit partem post partem: vel gradum post gradum alicuius qñlitatis: et hec fin modū cōmune loquēdī alteratio pprīe dicta pro tanto: qd magis consuetum est et visitaruz hoc nōmē alteratio accipi pro tali transmutatione: eo qd frequētius ptingit rebus et est notior. ptingit n. frequētius res permutari de calido in frigidum. et econuerso. et de humido in secum qd accipere de nouo figuram pprīam. Nomen aut̄ dī accipi pprīe cum sumiē pro illo qd est magis notum et consuetū ut dicebat in. 4. huius. et talis alteratio nō est ad qualitates de q̄ta specie qualitatis tanq; ad termios pprīos et per se: et si fuerit: hoc est per accidēs. Alia est alteratio magis large dicta que est acquisitionis cuiuscunq; qualita-

tis de novo que nō erat in subiecto. et hec alteratio bene est ad quartam speciem qualitatis: et hoc probant rationes in principio questionis inducēt.

¶ Ad 3^m dico qd alteratio pprīe nō ē nisi ad qualitates sensibiles que sunt sensibilia propria. Quantitas autem non est sensibile proprium sed commune: ut habet vide ri in. 2. de anima. Et quod Aristo dicit in primo de generatione. qd alteratio est permutatio de una qualitate ad aliam remanente eodem subiecto. Verum est per se vel per accidens. vel proprie vel improprie.

¶ Manifestum est autem quia quod est alterationis non est in his que fiunt: neq; enīm in habibibus. habitus enīz tc. L.cō.XVII. Qd. VII.

¶ Onsequeñter queritur utrum ad qualitates p̄ma specie qualitatis sit alteratio. Ar gutitur p̄mo qd sic. qd ad quācūq; qualitatē est transmutatio: ad illaz est alteratio: cū alteratio sit transmutatio de una qualitate ad

aliam: ut patet in. 5. huius. et in p̄mo de generatione. Sz

L.c. 18.

ad qualitates de p̄ma specie ē transmutatio: ut manifestum ē. et probatur. quia contingit aliquam qñlitatem de p̄ma specie qualitatis fieri in subiecto de nouo: sicut sanitatem in corpore et scientiam in anima: hoc aut̄ non

L.c. 23.

pōest contingere sine transmutatione. ergo rē. ¶ Item ad omnem illā qualitatem est alteratio que acquiritur i

aliquo cum abiectione contrarij. hec recipitur pro manifesta. Sed qualitas de p̄ma specie qualitatis acquiritur cum abiectione contrarij: quia contingit qd aliquis habens habitum falsum et erroneum reducitur ad scientiam que est verus habitus: et tunc ibi oportet ipsum habitum falsum corrūpi: ut manifestum est. Similiter contingit qd aliquis habēs habitum vitiōsū reducatur ad virtutem: sicut aliquis illiberalis reducitur ad liberalitatem: vel econuerso: et ibi oportet illum malū habitū corrūpi. ergo rē. ¶ Itē si in anima intellectua est alteratio necessē est esse ad p̄mam speciem qualitatis: sed in anima intellectua est alteratio. ergo rē. Major probatur: quia si intellectus alteratur non videtur alterari: nisi ad habitum intellectualē: ut patet culiber intelligenti: habitus aut̄ intellectualis est in p̄ma specie qualitatis: ut etiam pceditur: et habetur ex predicamentis. Et minor probatur: quia constat qd intellectus mouetur ab intelligibili mediante fantasmate: ut habetur in. 3. de anima. aut ergo mouetur motu locali quod est impossibile: quia tali motu non mouetur nisi corpus vel res in corpore. Intellectus autem non est corpus nec res i corpore: ut patet ex. 3. de anima. Aut mouetur motu generationis et corruptionis quod est impossibile: quia istellus est perpetuus: ut p̄z in. 2. de anima. Aut motu augmentationis et diminutionis. qd est impossibile: qd nihil augmentatur aut diminuitur nisi corpus aut res i corpore. ergo relinquit qd intellectus mouetur a fantasmatis motu alteratiōis. quare rē. ¶ Item ad albedinē et nigredinē est alteratio: ut manifestum est: sed albedo et nigredo sunt de p̄ma specie qualitatis. quare rē. ¶ Oppositum arguitur auctoritate Aristo. et Comentatoris in isto capitulo.

Ad questionem est intelligēdum qd qñlitates de p̄ma spē qualitatē sunt habitus et dispōnes. Habitū aut̄ quidā sunt corporis: ut sanitas et egritudo et pulchritudō et turpitudō et hmoi. Et qdā sunt habitus sicut: et isti sunt duplices: qd quidam sunt in parte anime intellective: et isti dī habē-

L.c. 30.

L.c. 6.

L.c. 21.

Questio

Septimi

VII.

tus intellectuales et sunt quinq^us sūm Aristo. in. 6. ethi. s.
intellectus sapientia scis prudentia et ars. Alii aut sunt
habitus in parte opposita sive in appetitu et isti dicunt
morales; et sunt omnes virtutes morales; sicut fortitudo,
magnanimitas, liberalitas, magnificētia, mansuetudo,
et alie virtutes de quibus tractat Aristo. in lib. ethi. Ulte-
rius memoradū ē q^{uod} duplex est alteratio: vt pūs dēm ē.

Tūc dico ad qōnē. Primo q^{uod} ad habitus cor-
poris nō ē alteratio pprie dicta p se
et pprie. Qd sic pbat Aristo. Nā ad illa que sūt ad aliqd
nō ē alteratio pprie et per se: vt p^z ex. 5. hui^o. Sz isti ha-
bitus corporis sūt ad aliqd sicut sanitas et eruditio et pul-
chritudo rē. Sed p^z istam rōnem statim pōt dubi-
tarū: q^{uod} cēntie predicamētoz sūt imgnixte: vt d^r in pri-
mo poste. cū igit iste qualitates sīt in pma specie quali-
tatis q^{uod} sunt ad aliqd. Ad hoc d^r cōiter q^{uod} iste qua-
litates pnt p̄siderari duplī. Uno mō q^{uod} ad suas essen-
tias: et sic sūt in genere qualitatibus: nō relonis. Alio mo-
do possunt p̄siderari q^{uod} ad aliquas pprietates p̄ntes
eas: et sic sūt ad aliiquid: sicut ipsam sanitatem cōsequitur
qđa respectus ad bñ opandū opera nālia: et similit de
alijs suo modo. Sz istud nō sufficit: q^{uod} si iste qualitates
pro tāto essent ad aliqd: et ad eas nō esset motus: q^{uod} in
ipis fundant quedā relationes: et sic sūt ad aliqd q^{uod} tūc
ad pprietates p̄ntes eas. tūc sūt ad qualitates de 3^o spē
qualitatibus nō esset alteratio: sicut ad caliditatem frigid-
itatem et humōi. Nā vnaqueq^z istaz qualitatū est pncipiū
actiū vel passiū: et hoc est ēē ad aliiquid sūm pprietary
p̄ntem: et quelib^z taliū est contraria alteri: et contrarietas
est quedā relatio: vt manifestū est. ḡ rē. Et ideo dōm est
aliter. Ad cuius evidentiā p̄siderandū est q^{uod} isti habitus
corporis quis sūm cēntias suas sint entia absoluta: et nō
ad aliiquid: tñ cōsequunt immediate quādā relationes
fundant in ipis relatiōib^z: sicut in dispositionibus et pre-
parationib^z sine quibus nō pnt esse. Verbi grā sanitas
p̄sequitur immediate commēlurationē seu pportionem
debitā calidoz frigidoz humidoz et siccōz adinuicēz
et ad x̄tēs. s. aerem sūm Commentatorē vel totum co-
pus sūt alios: et fūdat in ea tanq^z in dispōne seu prepara-
tione corporis sine qua nō pōt esse sanū. Similr pulchri-
tudo in quadam pportione membrōz adinuicēt cum
debito colore correspondēt et habitudine ad dispōne
laudabilissimā aialis. Similr aut: et in alijs suo modo: et
q^{uod} iste qualitates immediate p̄sequuntur humōi relationes:
ideo ad eas nō est alteratio pprie dicta et per se sicut ne
q^{uod} ad relationes illas. Erit ergo ratio Aristo. sic itelligē
da. Ad illud q^{uod} est ad aliiquid vel sūm cēntiaz vel sūm cō-
secutionem immediatam et necessariam non est motus, p-
rie dictus et per se: sz isti habitus corporis sūt humōi: vt
manifestū est ex dictis. ergo rē. Et est attendenduz q^{uod} l^z
alteratio p̄pe dicta nō sit per se ad istas qualitates. s. ad
habitus corporis: est tñ ad eas alteratio quādā modo
per accidens. Nam acceptio et remotio sanitatis p̄sequi-
tur alterationē pprie dictam. v.g. calefactionē aut infri-
gefactionem: et alias humōi: vt manifestū est per ex-
perimentiam: vt sciunt medici scđo dicēdum q^{uod} ad habitus
qui sūt in parte appetitiā. s. ad virtutes morales nō est
alteratio pprie dicta per se pmo: q^{uod} nihil alteratur dum
accipit perfectiōem ppriam: sed virtus ppria est per-
fēctio propria: ergo nihil alteratur dum accipit propriaq^z
virtutem: et sic sūm virtutem propriam nō est alteratio.
Maior pbat: q^{uod} motus nō est ad illud vel sūm illud q^{uod}
est idūsibile: et dico motus proprie dictus qui est conti-
nuus sūt ois propria perfectio in quantum humōi est idū-
sibilis: sicut caliditas in sumo sūm q^{uod} est ppria perfectio

ignis. s. q^{uod} ad gradum perfectissimum est idūsibilis.
Similiter aut et in alijs. Et minorē declarat pbs i
littera. q^{uod} vnum qd q^{uod} tūc maxime perfectū est cum attin-
git ppriam virtutem. hoc manifestū est: hoc aut nō esz
nisi virtus ppria vniuersiū q^{uod} esset perfectio ppria ipsi-
us. Ex quo apparet q^{uod} virtus moralis ē ppria perfectio
ipsius appetitus. Item vnum qd q^{uod} tūc est maxime s^z
nām cum b^z ppriam virtutem. hoc est manifestū. hoc
aut nō esset nisi virtus esset ppria perfectio illius cuius
est ppria virtus. ergo rē. Sed aliquis dubitarēt hic cō-
tra illam propositionem Aristo. vnum quo d^r q^{uod} tūc ma-
xime perfectum est cum attingit propriam virtutem: q^{uod}
si hoc esset verum: sequitur q^{uod} virtus esset maxima per-
fectio illius cuius est virtus. nihil enim est maxime per-
fectum formaliter nisi per maximam pfectionē: sed tūc
consequens est falsum: q^{uod} tūc virtus humana esset felici-
tas humana: cum nihil sit maxima perfectio et nobili-
ssima hoīs nihil felicitas: vt p^z in pmo ethico. quare rē.
Ad hoc pot respōderi q^{uod} aliqd ēē maxime pfectum
potest intelligi dupliciter. Uno mō sūm actum. Alio mo-
do sūm potētiam ppriam. Primo modo nō est ve-
rum q^{uod} vnuqd q^{uod} rē. s^z 2^o modo bene. L^z.n. aliquid b^z
virtutem ppriam est in potentia propinquissima ad ac-
tum qui est eius maxima perfectio: et hoc sufficit. Et est
aduertēduz q^{uod} licet ad ipsas virtutes morales non sit p
se alteratio pprie dicta: tñ ad eas est alteratio quādā
modo per accidens. Nam ad acceptiōem virtutis mor-
alis i appetitu sensitiō: requiri aut totalis remotio pas-
sionum sūm stoicos: aut saltem moderatio seu modifica-
tio earum sūm Aristo. Hoc aut declarandū est in scia mo-
rali. s. in 2^o ethi. Modo dicunt aliqui q^{uod} ista remotio pas-
sionū vel eaꝝ modifikatio est quedā alteratio: ad ipsas
enim passiones cū sūt in appetitu sensitiō: qui est in or-
gano corporali: est alteratio: vt dicūt. Sz fine dubio si
intelligat q^{uod} in appetitu sensitiō sit alteratio p̄pe dicta
et per se ad passiones illas hoc est falsum: q^{uod} sicut sensus
mouet a sensibili in instati et nō motu p̄pe dicto: vt p^z in
2^o de aīa. et omnes pcedūt. sic appetitus in instati moue-
tur ab appetibile cognito sub rōne boni vel mali: et ta-
līe mutatio appetitus a bono vel malo cognito vocat
passio: vt habet ab eustratio i. 2. ethi. vbl dicit. q^{uod} passio
est motus in appetitu partib^z sub fantasia boni vel ma-
li: et ideo n̄ credo q^{uod} remotio passionū aut modifikatio
eaꝝ que requiri ad acceptiōem virtutis sit alteratio p-
rie dicta: sz improprie: sicut et alie immutationes potē-
tiarum anime a suis obiectis: bene tamēverum ē q^{uod} ista
moderatio passionū potest bene cōsequi aliquaz altera-
tionē corporis pprie dictā. L^z.n. aliquis moderate ca-
lidus est et nō excessiue precise in corde et circa cor: tunc
ip̄e magis moderate irascitur: et si quis est multū excellē-
ter supcalefactus a corde aut a sanguine: difficile aut im-
possibile est ipm moderare irā. Unde hoīes colericī sūt
magis irascibiles et iracundi ceteris. Unū si in hoīe coleri
co d^r refrenari et moderari irā necesse est eius corpus
fieri. s. minus calm aliquāt. et p̄p hoc bonum est coleri-
cis abstiere a cibātū acute caliditatis ex qbus genera-
tur sanguis multum calidus et sp̄ritus. Similiter si quis
b^z corpus multum exiccatum iterius difficile est ipsum
moderate appetere potum et fieri temperatū seu sobri-
um. Unū si ista passio debet moderari: necesse est corpus
fieri minus siccum: et similiter in ceteris moderatio igit
passionum que si frequenter fiat psequit acceptio virtutū
requirit et presupponit aliquaz alterationēm propriam
propter quod possum dicere q^{uod} acceptio virtutis quo
dammodo cōsequitur alterationē corporis mediante

dictum est. Tertius dicendum quod ad habitus intellectuales non est alteratio per se: et propriequod Aristoteles dupliciter ostendit in littera. Primo: quod ad illud quod est aliquid non est per se alteratio et universaliter neque motus et per se ex. huius. Nunc autem scia est ad aliqd: et hoc ipse accipit in litera dicens. Sciens nam ad aliquid maxime dicit. Et tunc dubitatur: sicut prius quod scia cum sit in genere qualitas potest esse aliqd cum coordinationes predicamentorum non sunt mixtae secundum Aristotelem. Et dicunt aliqui quod scia secundum suam essentiam non est ad aliqd: sed secundum suam proprietatem quae est conformitas: scia nam est habitus verus. I. conformis scibili. et veliter habitus intellectualis est conformis intelligentibili. Sed hoc non sufficit sicut arguerat prius: et ideo dicitur quod scia secundum suam centiarum sit ens absolutum et in genere qualitatis: tunc sequitur et presupponit relationem quandam sine qua non potest accipi nec considerari in intellectu. I. habitudinem fantasmatis: seu cognitionis ad intellectum possibilis: ita quod habitus intellectualis alicuius rei non potest esse nisi in intellectu: nisi prius eius fantasmate et intellectu agente: et statim cum fantasma terminatum rei intelligibilis est in virtute fantastica. I. in virtute cogitativa propria homini sit in instanti sine omni motu continuo habitus intellectualis in intellectu. Et hoc signavit Aristoteles in littera. ubi dicit. secundum nullam potentiam motis supplemotu continuo et taliter factum est in nobis quod scie. I. intellectualis habitus rei scibilis: sed cum extiterit. I. prius fuerit quoddam. I. fantasma seu cognitione fantastica ipsius rei scibilis: et hoc est quod innuit cum subdit: ex ea namque secundum partem experientiarum accipimus valem sciendi. Experientiam autem que secundum partem vocat cognitionem idivisibilis seu particulares ipsius rei scibilis qua habita statim sit in intellectu habitus vel representans ipsum rem scibilem. quod igitur scientia sequitur immediate talem habitudinem fantasmatis ad intellectum: ideo non est ad eam alteratio proprie dicta: sicut enim ad habitudinem non est motus proprie dictus per se et proprie immediate: sic nec ad illud quod sequitur habitudinem. L. 6. 20. Com. 20 Alius rationem ponit Aristoteles. calem. aia intellectua humana accipit sciendi seu sapientiam et prudenter in quietatione et residentia: hoc autem non est si ad istos habitus est motus vel alteratio proprie dicta. ergo etiam in maiorē positione ponit Aristoteles in ipsis verbis. In quietari enim et residentia sit sapiens et prudens. Et ad huius maiorē intellectum considerandum est quod a principio nativitatis hominis usque ad aliqd tempus posteriorius: sicut in humano corpore multi motus corporales. I. fluxus humorum et spissorum: et est multe passiones. I. inclinationes appetitum lensium ad quedam delectabilium praesequenda. I. ad cibos et venerea. et isti motus corporales excessu quibus humiditates fluunt in organis virtutum sensitivarum impedit verum iudicium de sensibilibus et retentionem spernum. Similiter autem vehementes passiones: ut ira et cupientia et hominum inclinations quibus inclinat homo ad opera honesta impedit verum iudicium tam de agibilibus quod de speculabilibus: ita et corpore. sic dispositio animi intellectiva non bene potest iudicare de speculabilibus neque de agibilibus. Sed ista perturbatio motuum corporalium et passionum aliquam in posterum sedatur vel pernam vel per bonam quietudinem. Per naturam quidem quod humidus supfluum paulatim resolutur a colore nati corporis continentis: et sic remittitur motus et fluxus humidus qui impedit ordinatam cogitationem et retentionem imaginum. Per laudabilem autem consuetudinem qua homo frequentat bona electiores: sequendo doctrinam bonarum et rationem bonorum: mitigant passionum vehementem et moderantur. et hoc voluit Aristoteles signare in suo verbo breui: cum dixit. In quietari nam a motibus cor-

poralibus et residentia a vehementibus passionum sit anima sapientiae et prudentiae: et Commentator dicit ibi bona uba exponendo illud verbum Aristoteles. Statim autem et pausat et dicit. Dicit ibi Commentator quod Aristoteles intendit per nam etatem: et per alias res praejudicium et exercitium. Exercitum nam largitur nature hominis præparationem que non esset ante et non esset remotum: ut virtus moralis operetur in hoc et maxime castitas et sic prius maior. scilicet aia accipit etiam et minor apparere. Si nam scientia acquiretur per alterationem propriam dictam et temporalem: tunc non statim esset in intellectu remotis impedimentis. I. motibus corporalibus et passionibus: immo necessaria est tempore ad eius generationem: sicut remotis impedimentis que impediunt ignem a calefaciendo aquam non statim fit aqua perfecte calida: sed indiget tempore eo quod caliditas per alterationem nata est acquiri: similiter autem et in aliis. Sed aliquis posset hic dubitare rationabiliter contra maiorem positionem. Non nam videtur vera quod intellectus statim accipiat prudentiam et sapientiam quietatis motibus corporalibus et sedentis passionibus: immo possibile est et frequenter patitur quod homo est bene dispositus secundum corpus nec habet in suo corpore motus excessuos: neque etiam passiones nimis vehementes: et tamen non est sciens neque prudentia: ut prius in multis popularibus hominibus et in litteris. Ad hoc potest dici sicut innuit Commentator quod ista ratio non est nisi probabilis: et non dico necessaria. Videretur autem hec ratio procedere supposita opione platonis: qui postulat quod aia a principio semper habet sciendam recte secundum habitum: ita quod creator crearet eam perfectam omnibus habitibus sciendum: sed in pueritia impeditur a recta consideratione per multiplices et excessuos motus et vehementes passiones: que cum sedentur et quietant considerat aia ea de quibus habent habitus a principio: et sic sequitur quod ad sciendam non est alteratio cum ipsa pueritate in aia ante sedentiam passionum et quietationem motuum: sicut est si aliquis hinc sciendam dormiat et per vaporum somni impediat a consideratione: ita postea considereret: non dicimus ipsum alterari ad sciendam: ut Aristoteles explicat. Et istud signavit Commentator ibide cum dixit. et intendit quod sciencia est a pueritate in actu supple secundum platonem. Sed accentia appetibilium et vel humorum: ut dicit plato impediunt puerum: et ideo assimilauit ipsum dormientem et insomni et ebrio. Est igitur hec ratio probabilis eo quod procedit ex aliquo dicto platonis et auctoritate hanc non omnino sit necessaria. Ita nam fuit modus Aristoteles quod ipsa visus fuit aliquo opinionibus aliorum ad probandum suam intentionem antequam eas improbarer: sicut prius scientibus libros erat. Uel possunt maiorem probationem Aristoteles additionari et glossari sic anima humana presentibus et fantasmatis et facta quietatione et residentia sit sapientia et prudentia in instanti: quod non est etiam. Et sic ratio esset quasi demonstrativa. Nam si scientia fieret per alterationem proprie dictam et continuam: tunc sedentis passionibus et quietatis motibus corporalibus et fantasmatis presentibus non statim et in instanti acciperetur sciencia: sed successiva et continua pars post partem sicut igne calefactibile et remotis alienis impedimentis: calefactibile non statim accipit completam caliditatem sed successiva et continuo partem caliditatis post partem. Similiter autem et in aliis.

Ad primam rationem prius ex dictis: percludit nam et ad hominem qualitates est alteratio alii quo modo non per se et proprie. Similiter ad secundam dictum quod ad alterationem proprie dictam non sufficit acceptio vel acquisitione viuis qualitatibus cum abiectione contraria: sed requiritur quod illa qualitas sit partibilis: ita quod una pars eius continua possit acquiri post aliam donec perciatur et sit in actu quod si deficit non est alteratio proprie-

Questio

Septimi

VIII.

dicta de qua loquimur. Qualiter autem virtus moralis generetur in appetitu sensitivo. Utrum tota simul aut pars post partem bona inquisicio est; sed magis huius locum in 2^o ethi. Ex his tamen que dicta sunt hic videt sequitur; quod non acquirit continua pars virtutis post partem; quod sic esset vera et propria alteratio nisi quod aliqui dicunt quod ad hoc requirit aliud. scilicet qualitas sit sensibilis que acquiritur et subiectum sit per eam sensibile. Sed puto quod ad alterationem proprie dictam bini sufficeret continua acquisitionis partis post aliam partem illius qualitatis ad quam est alteratio. ibi non esset verus motus. Ad aliam dico quod intellectus bene alterat ab intellectibus; sed non alteratione proprie dicta, scilicet continua et successiva; sed inproprie dicta alteratione que est individuabilis numeratio ad perfectionem ad quam erat in potentia: quam quidem perfectionem accipit totam sicut non continua unius partem post aliam premittit; et si non est continua dicta. quod rebus.

Sic et circa motum. T. c. XXIX. Q. VIII.

Verum circa istum capitulo. Utrum genus sit in una natura. Et quod difficultas huius questionis sparserit, puenit ex identitate vel diversitate formae genitum ad formam speciei. Jo quaram subiecta forma. Utrum forma genitum sit eadem essentialiter secundum suam subiectam cum forma speciei aut diversa et precipue in generibus aut speciebus de predicamento sube. Verbi gratia. Utz sor. per eandem formam subiectam sit homo et animal. aut per aliam et aliam realiter secundum se. sicut autem et in aliis. in antiquis codicibus sic legitur: hanc autem questionem queras inter ophismata: et sic ista questione solu hic annexitur gratia doctrine. Cuidatur primo quod sit eadem: quod si forma subiectalis generis est alia realiter a forma subiectali speciei sequitur quod genus non predicit essentialiter de specie predicatione dicente hoc est hoc: sed hoc est falsum. Sed omnes. Dicimus. homo est animal et corpus et subiectum. et pertinet secundum consequentiam. quod pars essentialis non predicit de suo toto predicatione dicente hoc est hoc. Unde et Commetator dicit in 7^o meta. quod dicere quod animal est anima est falsum: et ipsum esse anima tu est vero: modo si forma generis est diversa a forma speciei: tunc genus erit pars speciei: cum ipsum pertinet ad subiectum et essentialiam speciei: et non erit tota eius essentialia. ergo et.

Oppositum rurum una est realiter propter alia. Ideo non est realiter propter seipso: ut manifestum est: sed forma generis est propter realiter formam speciei. Nam dicit Aristoteles in de generatione animalium. quod embryo prius vivit vita plantae quam vita animalis. et vita animalis propter quam vita hominis. ergo cum non vivat nisi habeat animal: prius huius animalis vegetativum quam sensitivum: et sensitivum prius quam intellectivum.

De ista questione fuerunt et sunt opiniones multum diverse. Sed ad presens propter breuitatem sic procedam. Primo probabo illam partem que est mihi probabilius. et congregabo difficultates que sunt contra illam: quaz quedam sunt demonstraciones aliorum. et solu illas difficultates secundum posse meum. Primo quod est probatio rationib[us] et auctoritatibus quod forma genitum est diversa realiter secundum se et ex causa: ut forma animalis a forma hominis: et forma corporis a forma animalis: et sic de similibus. Pro primo ratione suppono tria. primum est. omne quod est homini per formam qua est animal inest homini secundum quod est animal. et hec licet manifesta nullum est intelligenti et bene dispositio: tamquam propter iuvenes et inexercitatos potest probari sic illud quod inest homini per formam qua est animal inest per se: quod forma que est animal pertinet ad subiectum et essentialia hominis. Aut ergo inest homini secundum quod est animal primo vel secundum quod est animal secundum.

secundum inest homini secundum quod est homo secundum inest hominem: hoc est falsum: quod sensus inest homini per formam qua est animal et non inest homini secundum quod est homo ita secundum quod est animal: quod inest oibus alijs quam nam hominibus: quod est ipole. ergo relinquimus alterum membrum. scilicet illud quod inest homini per formam qua est animal inest ei secundum quod est animal: ita secundum quod est animal secundum quod est homo. Et confirmatur ista propositio remouendo quadruplicem causulationem. Ad hoc non quod aliquid inest homini secundum quod est animal: aut sufficit quod inest ipsi homini per formam qua est animal. aut requirit quod inest ipsi homini per formam qua est animal cum virtute sensitiva: a qua sumitur nomen et intellectus animalis: per divisionem sufficiente. Si dicatur homo modo habeo propositum meum. Si dicatur et modo hoc esset inconveniens quod illa virtus a qua sumitur conceptus animalis est homini secundum quod est animal. puta sensus. ut dicit Aristoteles in de sensu et sensato. propter principium. et non inest ei per quadam aliam rationem. quod tunc esset questione de illa et retur in infinitum. Relinquitur ergo quod illud inest homini secundum quod est animal. quod inest homini per formam qua est animal. Item si dicceretur illo modo quod si aliquid de inesse homini secundum quod est animal operatur quod inest ei secundum se et per formam animalis et per virtutem animalis. hoc non stat. quod illud quod inest alicui per aliquid medium non inest illi homo et per se. modo illa virtus est quoddam accidentem ut conceditur ab omnibus. ergo quod inest animal per illam virtutem non inest ei simpliciter homo nec inest homini secundum quod est animal secundum. Secundo suppono quod omne quod inest homini secundum quod est animal inest omni animali: et hoc quod conceditur ab omnibus: sicut illud quod repugnat homini secundum quod est animal repugnat omni animali. Tertio accipio quod si est eadem forma subiectalis quod dat esse hominem et esse animal. hoc non potest esse secundum diversos modos: sed deinde quod hoc sit secundum eundem modum. vel non secundum aliud et aliud modum. Nam si una forma subiectalis daret esse hominem et esse animal secundum aliud modum. queritur de illis modis. Aut illi modi sunt subiectum aut accidentia per sufficientem divisionem. Si dicceretur quod sunt subiectum. aut materia aut compositum. aut formae. non est dividendum quod sunt materialia. quod materia non dat esse formaliter ratione materie vel per se. nec similiter compositum. Ridiculus est dicere quod eadem forma daret esse hominem et esse animal secundum modum. et eadem forma daret esse hominem et esse animal ratione compositorum. Ridiculus est dicere quod illi modi sunt forme subiectales diversae: tunc una forma dat esse hominem et esse animal secundum diversas formas subiectiales: quod est ridiculum: melius enim esset statim procedere quod diversae forme subiectiales darent ista esse. Si quis autem dicceretur quod illi modi sunt quedam accidentia. hoc est inconveniens: quia tunc forma subiectialis daret esse subiectiale secundum accidentem et ratione accidentis formaliter. esse enim hominem est esse subiectiale: et similiter esse animal. Et sequitur quod ista essent accidentalia: quod illud esse quod datur per aliquid accidentem formaliter est esse accidentale. Et si quis cauillaret quoniam et eadem forma subiectialis individualiter darent ista esse. Si quis autem dicceretur quod illi modi sunt quedam accidentia. hoc est inconveniens: quia tunc forma subiectialis daret esse subiectiale secundum accidentem et ratione accidentis formaliter. esse enim hominem est esse subiectiale: et similiter esse animal. Istud non sufficit intellectui quia esse hominem et esse animal est unum esse subiectiale et individualiter realiter ut dicunt isti: et ideo quicquid est dispositio ad unum et ad alterum: nec est possibile quod aliqua dispositio disponat ad esse hominem et non ad esse animal nec econtra. postquam sunt unum esse subiectiale individualiter. Unde non est aliqua ratio: quare illa forma daret esse hominem secundum unum istorum modorum et non secundum aliud. Sed cauillabis quod esse hominem et esse

animalib[us] sunt unum esse substantiale realiter: tamen differunt secundum rationem: et ideo forma poterit dare unum istorum esse h[ab]ere unum modum et aliud secundum aliud modum. Hoc ideo nihil est: quia ante omnem perceptum nostrum omnis forma h[ab]et esse hominem et esse animal: et ideo conceptus vel rationis nihil facit ad hoc quia forma illa dicit esse hominem secundum unum modum et animal secundum aliud distincte. Remanet igit[ur] illa propositio vera, scilicet quod si eadem est forma subalba que dicit esse hominem: et quod dicit esse animal hoc non est per diuersos modos. Quod si quis hoc fingeat queratur de illis modis per quos unum dicit esse hominem, per patrem et per alium dicit esse animal: et quoniam sunt partes istis esse aut posteriores et semper habebit inconveniens quod fingenter. His suppositis si quis asserat eadem esse formam subalbem quod homo est homo et quod animal est animal. Arguat ei sic. Omne quod inest homo per formam qua est animal inest homo secundum quod animal: per ipsum supponit: et per prius inest homo animal per se. Sed omne quod inest homini per formam qua est homo inest ei per formam qua est animal: per supponit aduersari. Quod procedit per eadem est forma per quam aliquid est homo et animal. ergo omne quod inest homini per formam qua est homo inest homini secundum quod animal: et per prius omni animali. Tunc sumo ista rationem. Omne quod inest homini per formam qua est homo inest omni animali: sed risibile inest homo per formam qua est homo: cum inest ei ipsum. ergo risibile inest omni animali: et sic inest animal: quod est impossibile. ergo aliquid presumitur: et non aliud nisi illud quod procedit ad universarius. scilicet quod eadem est forma qua dicit esse hominem et esse animal. ergo illud est impotens ex quo sequitur impotens: ut per ipsum potest. Sed cauillabitur quis dicendo ad maiorem illud quod inest homo per formam qua est animal inest homo secundum quod est animal. Utrum est si inest homo per formam qua est animal ut per illam est animal: sed si alio modo non est. Et ad minorem: cum dicitur quod omne quod inest homo per formam qua est animal. Utet est sed non illo modo quo homo per formam est animal: sed alio modo risibile. nam inest homo per formam qua est animal: non ut per illam est animal: sed ut per illam est homo. Contra hoc est tertius supponit: quod si eadem est forma que dicit esse hominem et esse animal hoc non potest esse secundum diuersos modos: ut per batum est: uno modo necessario est secundum eundem modum vel non secundum aliud et aliud modum: unde non est ad propositum ibi reduplicare ut per illam est animal vel ut per illam est homo: quod ista non sicut diuersa: ut per diligenter consideranti. Et hec est pars ratio quam si quis vult solueret: ergo ut dicat ad propontes et ad formam rationis ne evasio apparet per te esse via solo. Tertius alia ratione adiungo cuiuslibet virtutem est eadem cum hoc. Illud cui aliquid accedit reale inest talis modo reali quanto non inest forma h[ab]et proprietas nec forma animali: et sic de ceteris formis speciebus nec omnibus simul: illud dico est realiter diuersus ab omnibus istis propriis formis. h[ab]et recipio per manifesta. Si nam aliquid esset idem penitus realiter et essentialiter cum alio et eiusdem. Deinde accedit reale quod inest unum illorum aliquid realiter in modo iesse alterius: sed aliquid accedit reale iesse forme animalis talis modo quanto non inest forma h[ab]et nec animali: et sic de ceteris nec omnibus istis similiter. Sensus inest forma animalis ipsum et per se: et hoc supponit ad prius et non inest forma h[ab]et ipsum: quod sic inest omnibus aliis per formam h[ab]et regulam Aristoteles in ipsum poste. nec forma animalis ipsum per ipsum idem: nec omnibus istis: quod sic iesset cuiusque iesset per omnes istas formas sit: quod est ridiculum. ergo forma animalis est diuersa a formis propriis suarum species. Et idem intelligo de quilibet genere et specie eius per se et propriis. Sed aliquis cauillaret quod pleitas et primas non sunt modi inessendi reales: sed secundum rationem solum: et ideo non videtur. Hoc est fruolum: quod ille est modus realis qui esset per omnem operationem nostram intellectus hoc est maius: sed circumscripito ope nostram intellectus adhuc risibilitas: ieset homo ipsum et per se: et haec tres triangulos ipsum, accedit non inesse subo ipsum: ut h[ab]et loquuntur: est ideo inesse non per alterius

et alterius per ipsum: ut per ipsum ex primo poste. quod sine dubio triggeret hoie non intelligere. Ceterum si pleitas et primas quibus accedit reale de inesse subo per ipsum enim solu[m] entia rationis existentia facta: sic excludit Lomen de t[er]tio in 4. phys. h[ab]et autem est absurdum. Ceterum si humanus intellectus facherit triangulum hoc est. Primo ita quod hec passio non inesse subo suo ipsum nisi per intellectum: quod est intellectus: vel practicatio an speculatorius: non speculatorius: quod opatio eius non trahit in rem exteriorum: et sic ipsum hoc. scilicet tres non est in triangulo: quod est ridiculum. Si dicas quod est intellectus practicatio: per partem autem per prudentiam: et si per partem per quam artem mechanica est: et est derisorius in hoc dicendo. Item ad hoc ut aliquid accedit inesse subo ipsum sufficit quod illud subin integrum illud habet etiam proprias suarum subiectum: ut per ipsum in linconem in ipsum poste. Modo circumscripito ope nostram intellectus adhuc subin aliquid habet in se etiam propriam seu proprias suarum subiectum: ut manifestum est. ergo recte et hec sit secunda ratio. Item arguo ratione antiqua. Iste forme non sunt eadem forma essentialis: quia una remanet altera corrupta. hec est evidens: sed remota forma specifica specialissima remanet aliqua forma genitralis: quod per hoc: quod remanet id est accedit numero determinatum. Verbi gratia. Ponamus quod homo vivens habeat cicatricem: non est dubium quod corpus mortuum habet cicatricem: et siquid illa cicatrix est eadem numero cum precedente: necesse est quod maneat aliqua forma subalba eadem numero cum precedente. Nam in istis genitribus et corruptilibus subiectis determinata est corporis compositione ex materia et forma secundum intentionem Lometatoris in principio scientie de anima: et eiusdem numero subiectis terminati vult esse unum numero subin propriis subiectis ex materia et forma. Et manet ibi eadem forma numero. Ceterum si quis autem dicat quod non est cicatrix eadem numero cum cicatrice corporis tunc quod genitria illa secundum cicatricem. Et aliquis responderet quod virtus corporis ex parte inveniente. Sed hoc est derisorius: quod si istud sufficeret tunc esset facile assignare casus omnium subiectum naturae: quod statim posset responderi querenti eam agenter quod est virtus corporis et non oportet querere causas agentes proprias: quod est secundum Aristotelem. et Lometator est in ipsum phys. et in 2. Aliquis vero responderet quod generans secundum hoc invenientia sunt illud dictum Lometatoris: quod generans formam dat omnia consequentia ad formam. Sed hoc non est neccesse quod generans formam dat omnia accidentia per se et necessario consequentia illam formam ut generans ignem generat levitatem et caliditatem. Et generans h[ab]et generat risibilitatem et similitudinem in similibus. Sed non est neccesse quod generans formam det omnia accidentia que possunt inesse forme consequentiis: et que non per se consequentur illam formam. ut genitria h[ab]et non semper generat crismum aut curuum: aut h[ab]et modo cicatricem non est per se accidens consequens formam per se cadaveris ante formam que consequitur in materia post animal: quod sic inesse omni tali forma: quod est falsum: multa enim cadavera sunt sine cicatricibus: et ideo fatuum videtur quod illud generans genitria cicatricem quod generavit illam formam. Ceterum si generat vulnus ita aliam et aliam cicatricem numero debet precedere aliud et aliud vulnus numero. si ergo post cicatricem corporis vivi generabit alia cicatricem numero in mortuo: operatur igit[ur] procedere aliud vulnus: et quid agit illud vulnus difficile est dicere etiam si fingendi licentia detur. Item virtus illius generatatis quod corrumpt h[ab]et h[ab]et generat cadaver non est maior: nec magis ordinata in operando quam virtus que erat in homine vivente hoc est bene manifestum: non multotiens virtus que erat in homine vivente non potuit facere cicatricem

Questio

Septimi

VIII

em reuniendo partes corporis nisi cū adiutorio artis: imo tale & tantū vulnus est aliquā q̄ si dimitteret nature morerer homo. quō ergo est vīsimile q̄ illud qd̄ eorum p̄t hominem & generat cadaver ita faciat cicatricem.

CQuerit hic pro solatio. q̄ ferravit equū mortuū. hoc est dicere quis illa noua foramina fecit: alia vō ab illis q̄ sūt in pede viuo forte sūt vñ faber spūalis: vel illud agēs qd̄ agit oīa īmediate v̄l bmoī truffa est. Remanet igit̄ vt videt eadē nūero forma subalii q̄ p̄s & sic erāt plures forme subales in corpore viuo. q̄rē r̄c. **C**Itē ad duco vna rōneq̄ quā tangit Albertus sup 4^m metheo. cui solonem non p̄ficit ad plenum. Si eset eadem forma subalis aialis ut aial & vt mixtū est statīz cū aial cēt mortuū cēt putrefactū: cuius oppositū videt ad sensu. Et pbo p̄nam. q̄ putrefactio est p̄pria corruptio mixti: q̄ mixtū fīm q̄ mixtū non p̄t esse corruptū simplr̄ nisi sit putrefactū. ergo si aiali mortuo statim corruptum est mixtū qd̄ erat in aiali tūc statim est putrefactum: qd̄ est absurdū. Q̄ si hec ratio est demonstrativa bonū est. si nō peto q̄ eius solo manifestetur fīm intentione Aristo.

CHece sit 4^a rō p̄ncipali: tūc adducam auctētes pro ista parte. Prima auctoritas ē Aristo. in. 2. metaph. cap. de statu. in p̄dicamētis. vbi ipse volēt ostendere q̄ nō ē p̄cessus in infinitū in causis formalibus. pbat q̄ non ē p̄cessus in infinitū in p̄dicamētis in qd̄ eentialr̄ ordiatis que sunt p̄es diffōnis. Et in hoc manifeste dat intelligere q̄ multitudo p̄dicator̄ in quid eentialr̄ ordinatoꝝ est fīm multitudinē formar̄. **C**Item Aristo. in. 7. metaph. ca. slo. nunc autē in q̄tū. in analeticis de diffōne ostendit cām vnitatis diffōniōis composite ex genere & differētia: & videt esse causa quā ipse assignat: quia iter omnes partes talis diffōniōis sola vltima. I. vltima differētia habet rōnem forme & actus vltimi: & omnes p̄cedētes sūt in potētia ad eas: & hoc est qd̄ dicit Lōmentator̄ ibidē. Et intēdit p̄ hoc q̄ genus in re nō existit in actu sīc materia: & q̄ illud qd̄ est in actu est differētia vltima: modo si forma generis eset eadem cū forma spēi: tunc genus non eset in potētia respectu differētiae que est forma spei: & ipm genus in re eset in actu sicut & differētia. Si quis autē dicat ut quidam singunt q̄ Aristo. loquit̄ ibi de diffōnitione p̄ conceptu explicito diffōniti composito ex p̄ceptu generis & conceptu differentie. hoc non est verū. p̄mo hoc est p̄tra Lōmentator̄ ī p̄ncipio capl. vbi dicit: quō differenter logicus & p̄bs p̄mus p̄siderant de diffōne. logicus. II. considerat de diffōnitione fīm q̄ ē instrumentum qd̄ dicit intelligi ad intelligere quidditates reꝝ. P̄bs aut̄ primus fīm q̄ signat quidditates rerum. **C**Item si aristo. ibi loquit̄ de diffōnitione p̄ p̄ceptu non haberet dicere q̄ bmoī diffōnito sit vnum ens simplr̄ & per se: quia ex diuersis actib⁹: quoz vnum non est de essentia alterius: non constituitur vnum per se. Itē autē p̄ceptus sine dubio sunt diuersi actus. quare r̄c. **C**Itē Aristo. loquēs de genere qd̄ est pars illius diffōnitionis dicit q̄ ipsuz genus nō est preter generis species. aut si quidem vt est materia ante est. modo si ipse loqueretur de genere p̄ conceptu generali istud non eset verum: q̄ bmoī conceptus bene est sine conceptibus specier̄: cū ergo posset intelligi fīm se absq̄ qualibet sua specie: nec conceptus ille est sicut materia ad conceptum differentie nisi valde improprie & fīm similitudinem: vnde re linquitur q̄ ipse loquitur ibi de genere p̄ re que ponitur in diffōnitione: & hoc etiam apparet manifeste intelligēti insipienti verba Commentatoris ibidem. Dicit. n. ibi sicut allegatum ē: intendit per hoc q̄ genus non existit in re in actu r̄c. ecce enīm in re & nō in intellectu. **C** p̄.

Aristo. loquit̄ ibi de illis partibus diffōnitionis que p̄dicantur essentialiter de specie diffinita: sicut & ipsa diffōnito p̄dicat essentialiter de diffinito: modo p̄ceptus intellectualis generis non p̄dicant essentialiter de specie. quare r̄c. Ulit ergo Aristo. q̄ in bmoī diffōne ipm. genus qd̄ est res est in potētia respectu dīrie: & dīria ens actu v̄l actus: & hoc plane dicit Lōmentator̄ ibidem in p̄ncipio capituli sic: & cā in hoc est. s. q̄ diffinitio est quid vnu: q̄ vltima diffētia in diffōnibus est diffētia que contineat formā p̄ quā est vnu actu & ens in actu. Diffētia autē que sunt ante vltimam diffētiam sunt extētes in diffinita potentia: modo vnu & idem non est in potentia ad seipm. ḡ r̄c. Sz aliqui sophisticant q̄ Ari. accipit ibi genus ut stat sub modo cōi potentiali. Hoc autē nihil est: q̄ sicut ex diuersis modis cēndi nō sit vnu per se: sic ex re vt stat sub vno mō nō sit vnu ex eāt stat sub alio modo. v̄. g. ex aiali vt stat sub sensu nō sit vnu cum seipso vt stat sub rōcinar̄: qd̄ est modus diffētiae: sumit̄ autē & in alijs. Unde si bene inspiciat nullo modo verus est sermo Aristo. simplr̄ & p̄prie nisi accipieō genus p̄ ipsa re: & sit̄ dīriam ita q̄ res importata noīe generis ē in potentia ad formam quā significat. p̄ ergo intentionē fūis se Aristo. q̄ genus habet aliam formam a forma spēi.

CAutoritates Auerroys sunt satis multe. p̄mo ī p̄mo p̄phy. dicit. q̄ diffinitio est quoddē vniuersum distinctū p̄ elementa ex qbus componit spēs & sunt genus & dīria. Ulit igit̄ q̄ spēs est composita ex genere & dīria: qd̄ nō eset si forma generis cēt eadē cū forma spēi. **C** Sicut et si quis dicat q̄ ipse loquit̄ ibi de specie p̄ conceptu intellegitali: ita q̄ intelligat conceptū spēi esse compositum ex cōceptu generis & conceptu differētiae: quia ipse loquit̄ ibi de specie que diffinit p̄ genus & dīriam & que significatur nomine speciei p̄mo. Lōstat autē q̄ spēs p̄ cōceptu non diffinit: sic q̄ genus & differentia predicentur essentialiter & in quid de iplo p̄cepto. Conceptus enim hominis non est aiali rōnale: & p̄ceptus circuli non est figura. & hoc bñ p̄ re exemplū qd̄ subiūgit: est. n. exemplū de specie p̄ re. **C** Itē ofisum est alibi q̄ cōceptus spēi nō diffinitius est simplex nō compositus. p̄prie ex p̄ceptu ḡnīs & differētiae: vult igit̄ Lōmentator̄ q̄ species realiter est cōposita ex ḡnē & differentia. Et hoc ē signauit Porphyrius in lib. de vlibus. vbi dicit. q̄ sicut statua est p̄posita ex ere tāq̄ ex mā: & ex figura tanq̄ ex forma: sic homo est compositus ex aiali tāq̄ ex materia & ex rationali tanq̄ forma. **C** Alia auctoritas Lōmētatoris est in erroribus metaph. vbi dicit. q̄ materia prima recipit formā vleꝝ: & post mediāte formā vniuersali recipit formas alias vlcq̄ ad idīidualēs: tales autē forme nō sūt vna forma essentialiter: quaz vna recipit materia mediāte alia: q̄ nihil recipit le nec est causa alicuius in recipieō se: vt dicit Lōmentator̄ in. 2. de aia. cap. de visibili. **C** Item parum post hec verba dicit Lōmen. q̄ genus est vnum in vna forma media inter actū & potētia: mediū autē est aliud essentialiter ab vtrōq̄ extremoz: & per potētia intēdit mām p̄mā & per actū dīriaz & formā specificā. ergo r̄c. **C** Itē cōmetator̄ in. 3. metaph. dīcit q̄ impole est aliqd̄ p̄dicari predicatione generis de rebus habētibus formas diuersas que nō cōicant vna forma numero. Illa autē forma vna nūero in qua cōicat spēs de qbus p̄dicat genus nō videt esse nisi forma generis: q̄ est vna numero p̄matiue eo q̄ nō h̄z ī eētia sua multitudinē formar̄ idīidualiū a qbus est. p̄pē multitudino numeralis: sz ē in potētia ad eas: q̄ nulli formar̄ specificar̄ p̄cēt. **C** Itē i. 5. meta. ca. de suba. dīc. cōmē. q̄ aia ē forma ī ente actu. h̄ autē nō cēt nūlī corp̄ ī quo